
      

COPIA 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIA 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 
 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.    50 

del  

10/09/2015 

 
 
OGGETTO : 
COSTITUZIONE  DEL  FONDO  PER  LO  SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE 
(PRODUTTIVITA') PER L'ANNO 2013 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  dieci, del mese di  settembre, alle ore  15 e 
minuti  00,  nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita 
la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
TOSI SIMONE  SINDACO   X  
ZONCA MARCO  ASSESSORE   X  
VISCONTI GIAN CARLO  ASSESSORE    X 

Totale   2   1 
 
Partecipa il Segretario Comunale, GUGLIOTTA DOTT. MICHELE. 
 
Il Signor, TOSI SIMONE,  nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto suindicato. 



      

N.  50 del 10.09.2015  
 
 
OGGETTO: Costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane (produttività) 

per l'anno 2013 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- il CCNL 22 gennaio 2001 ha stabilito che le risorse destinate all'incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività (cosiddette “risorse decentrate”), sono 
determinate annualmente dall'ente, secondo le modalità definite dall'art. 31 del su indicato 
contratto; 
- in in base a detta nuova disciplina, le risorse si distinguono in due categorie: 
- risorse decentrate stabili;  
- risorse decentrate variabili. 
 
PRESO ATTO CHE: 
- ai sensi della vigente normativa contrattuale, il trattamento economico del personale del 
Comune è costituito, oltre che dal trattamento economico fondamentale, anche dal trattamento 
economico accessorio;  
 
DATO ATTO CHE: 
- il fondo per il trattamento economico accessorio, composto di una parte fissa e di una parte 
variabile, quantificate sulla base delle vigenti disposizioni di legge e di contratto, è ripartito tra i 
dipendenti secondo criteri da determinarsi d'intesa con le organizzazioni sindacali; 
 
RAVVISATA: 
- la necessità, sia pure in ragione del ritardo maturato, di procedere alla costituzione del fondo 
per lo sviluppo delle risorse umane e della produttività, relativo all'anno 2013; 
 
RITENUTO: 
– di fare riferimento, per la costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, relativo all'anno 2013, ai fondi costituiti negli anni precedenti; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- per la parte stabile, le risorse sono quelle confermate di anno in anno con le stesse 
caratteristiche e con le modifiche derivanti dalle disposizioni contrattuali; 
- che sono state destinate, alla parte variabile, le risorse di cui all’art. 15, comma 5 del CCNL 1 
aprile 1999;  
 
RICHIAMATO: 
- l'art. 67 della legge 6 agosto 2008, n. 133, recante norme in materia di contrattazione 
integrativa e di controllo dei contratti nazionali ed integrativi; 
- l'art. 9 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni nella legge 30 
luglio 2011, n. 122, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e competitività 
economica; 
 
VISTA la circolare del Ministro dell’economia e delle finanze n. 12 del 15 aprile 2011; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti e depositato agli atti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio personale, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
tecnica; 
 



      

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi  dell'art. 
49, comma 1, del  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sotto il profilo della regolarità 
contabile; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese nei modi di legge, 
 

DELIBERA  

 

1. di approvare l’allegato schema di costituzione del fondo per lo sviluppo delle risorse umane e 
della produttività, relativo all'anno 2013, dando atto che la spesa preventivata, determinata in 
base alle specifiche norme di legge, troverà copertura nell’apposito intervento 1.01.08.01 CAP 
181/20 del bilancio di previsione 2015; 

 

2. di dare atto che l’allegato A) costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

3. di stabilire che il presente atto venga trasmesso in copia alle competenti organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative sul territorio ed alla RSU interna; 

 

4. di dichiarare con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 



      

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to TOSI SIMONE 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 

 
================================================ 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni 
consecutivi con decorrenza dal 25/09/2015   ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, n.267. 
 
Agrate Conturbia, lì 25/09/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
  

================================================ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Agrate Conturbia, lì _________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

            
................................................................. 

 
================================================ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 

� È immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

� E' divenuta esecutiva il ____________________ decorsi dieci giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
Agrate Conturbia, lì 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GUGLIOTTA DOTT. MICHELE 
 
 


